**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Librum IV. Decretalium, per viginti, & unum Titulos distributum, De Sponsalibus, Et Matrimoniis, eorumque impedimentis, ac dispensationibus,

...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1702

Quæstio II. Ad Titulum II. de desponsatione Impuberum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73058](#)

QUÆSTIO II.

Ad Titulum II. de desponsatione Impuberum.

584.

DE sponsatio Impuberum signifi-
cat Sponsalia inita per im-
puberes, vel inter se, vel cum
puberibus, sive sint de præ-
senti, sive de futuro. Puber-
tas autem habetur in Masculis. 14. in fæ-
minis 12. ætatis anno; c. Attestatio-
nes. b. t. Agitur hoc titulo de ætate, non
solum requisitâ ad valorem Sponsalium,
de futuro, sed etiam de præsenti, atque
ad eum in quantum ætatis defectus est impe-
dimentum dirimens matrimonium, cum
tali defectu contractum.

ARTICULUS I.

*De ætate ad valorem Sponsalium
de futuro?*

585.

Prima quæstio est, qualis ætas in con-
trahentibus Sponsalia de futuro, ad eo-
rum valorem requiratur. Resp. quod se-
ptennium completum, ex c. 4. b. t. Cùm
enim quidam perfectæ ætatis quandam
puellæ in cunablis desponsasset, & pro-
cedente tempore matrem puella cognovis-
set, & eam in Uxorem accepisset, du-
bitatum autem esset, an hujusmodi ma-
trimonium stare debeat? Alexander III.
respondit: quod si præfatus Vir matrem
puellæ, antequam illa septimum annum
complexisset, in Uxorem accepit, matri-
monium non dissolvatur; cùm desponsatio-
nes hujusmodi nulla sint, que in cunablis
sunt. Verum, si postquam puella septi-
num annum complevit, prædictus Vir Ma-
trem ejus accepit Uxorem (cum Sponsalia
ex tunc placere consueverint) inter eos sen-
tentia divorii non differatur promulga-
re; & nec ipsum filiam, seu matrem habere,
permittatur.

586.

Idem ferè casus habetur in c. Accessit. 5.
eod. ubi quæstum fuit, an matrimonium
Titii cum Matre puerilæ teneat, quam prius,
nec dum septennem sibi Titius despon-
saverat? Ad hoc enim idem Alexander III.
Eboracensi Episcopo rescribens ait: man-

damus, quatenus si tibi constiterit, quod
puella non esset septenis, quando G. despon-
sata fuit, & postea in eum non consenserit,
& quod idem G. ab hujusmodi desponsatione
per te fuerit absolutus, matrimonium
inter eundem G. & matrem puella ce-
lebratum præcipias inviolabiliter observari,
& eorum problem denunties esse legitimam;
quia desponsationes & matrimonia
ante septem annos fieri non possunt, si con-
sensus postea non accedit. Sanè si præfata
puella ante desponsationem septimum
annum compleverat, licet prædictus Vir
à desponsatione ipsius puerilæ ipso jure
fuerit absolutus, cùm ea in eum consentire
noluerit: in honestum tamen videtur, ut
matrem habeat, cuius filia fuit sibi de-
sponsata.

Denique c. ad dissolendum 13. eod. 587.
Innocentius III. in casu accusati matrimo-
nii, interloquendo inquit, pronuntiavi-
mus, inter Juvenem & puellam nec ma-
trimonium nec Sponsalia fuisse contracta:
cùm constet, puellam nondum ad septennium
pervenisse. Quo circa nec accusatio lo-
cum habebat, cùm non esset, quod posset
legitimè accusari. Ex dictis iuribus clা-
rè sequitur, nec Sponsalia de futuro vali-
dè contrahi, nondum completo à con-
trahentibus, vel uno eorum septennio
ætatis.

Quæstio altera est, an, & qualiter 588
hoc septennium debeat esse completum
ad contrahenda validè Sponsalia? an ne-
cessarium sit, quod sit completum physicè?
an sufficiat, quod moraliter? Primo modo
completum dicitur, si nulla desit dies;
licet Pirhing de Sponsalibus Impub. num. 2.
censeat, sufficere, quod ultima sit dies
inchoata Arg. L. Quæ ætate ff. qui testa-
ment. facere poss. secundo modo comple-
tum dicitur, si vel malitia suppleat æta-
tem, vel si quis jam proximus sit septen-
nio, ut contigeret in eo, cui deessent
ad septennium physicè completum duo,
3. vel 4. dies; quia in morali, seu prudenti
homini

hominum iudicio, parum pro nihilo reputatur. Tunc autem malitia (hoc est; prudentia) dicitur supplere etatem in infantibus, seu septennio minoribus, quando in aliquo, etiam ante illos annos, ea adeat maturitas intellectus, ut capax sit intelligere obligationem Sponsalium, & super electione facienda praevio rationis iudicio, deliberare, eam nimis delibera-
tione, quae ad graviter peccandum requiri-
tur; his premissis.

§89. Prima sententia docet, malitia sup-
plente etatem sufficere septennium hoc
sensu moraliter completum; sic Gonza-
lez in c. 5. b. t. n. 4. ubi ait: si prudentia
supplet etatem, hoc est, defectum legiti-
mam etatis, non officere Sponsalibus con-
trahendis, citans pro se P. Sanchez. s. t. hic
D. 16. n. 9. Basil. Pont. I. 12. de matr. c. 5.
& alios. Ratio hujus sententiae est, i. ex
c. Juvenis. 3. de Sponsalibus. ubi Pontifex
rogatus, an Juvenis (qui puellam nondum
septennem duxit) possit in Uxorem acci-
per Consobrinam ejus? respondit nega-
tive propterea, quod ex Sponsalibus puel-
la inter ipsum, ac hujus Consobrinam,
natum sit impedimentum iustitiae publice;
igitur cum hoc jam non nascatur, nisi ex
Sponsalibus validis, juxta Trident. Sess. 24.
de Reform. matr. c. 3. Sponsalia cum non-
dum septenni, saltem ubi malitia supplet
etatem, valent.

§90. Secundo L. 14. ff. de sponsalib. dicitur: in
Sponsalibus contrahendis etatem definitam non esse, ut in matrimonio; qua-
propter & a primordio etatis Sponsalia effi-
ci posse, simodo, id fieri, ab utraque perso-
na intelligatur. 3. Quia Sponsalia ordinan-
tur ad matrimonium; at in hoc malitia
supplet etatem per c. 9. b. t. ibi: cum etat-
em videatur suppleuisse malitia; ergo
etiam in Sponsalibus. 4. Quia septen-
nium Sponsalibus praefixum est a jure, so-
lum ob presumptum rationis usum in ea
estate communiter praesentein, & non ante;
si ergo constet veritas, quod jam ante
septennium adsit, cessat juris dispositio in
tali presumptione fundata.

§91. Altera sententia, priori contraria ne-
gat in Sponsalibus de futuro sufficere, quod
malitia supplet etatem. Sic Barbos. in
c. Juvenis. 3. de Sponsalibus, ubi complu-
res pro eadem refert. 1. Quia Sponsalia
ante septennium physicè completum con-

tracta, juris dispositione nulla sunt. Pat-
ex c. literas. 4. de desponsat. Impub. ubi ap-
probatur matrimonium Viri cum Matre
puella, illi in cunabulis desponsatae, si Ma-
trem duxit in Uxorem, antequam puella
septimum annum complevisset; non autem,
si eam duxit, postquam puella septimum
annum complevit, ut constat ex textu re-
lato sup. hoc autem intelligitur de comple-
to physicè, quia intelligi non potest, de
completo per proximitatem ad septen-
nium; nec etiam existentiam intra illud;
ut constat ex c. ad dissolvendum. 13. b. t. Nec
etiam de completo solum moraliter, seu de
malitia septennium proveniente. 1. quia
ipsi adversarii, ut patet ex eorum funda-
mentis in n. 589. supponunt, quod in ca-
su c. Juvenis, relato n. 589. ante septen-
nium physicè completum in puella de-
sponsata prudentia suppleverit etatem;
& tamē Sponsalia fuere nulla, & subsequens
matrimonium cum ejus Consobrina
validum.

Et ratio est, quia quando lex certum
tempus requirit ad judicandam pruden-
tiā alterius, non potest, vel per diem
præveniri. L. quā estate. ff. de Testam. L. an-
niculus. ff. de Verb. signif. deinde quoties
verba legis ad annos consummatos, seu
compleros referuntur (ut, cum dicuntur:
cum tot annorum fuerit, vel, cum tot an-
nos compleverit, vel excesserit) tempus
completum esse debet physicè, nec sufficit
inceptum esse c. Subdiaconus. 104. dif. 77.
ubi dicitur Subdiaconus non minor 20. an-
nis ordinetur; & glossa V. non minor, ait:
ita, quod compleverit. 20. annum; c.
Cum in cunctis. 7. de Elect. ubi requiritur
etas. 30. annorum exacta; licet aliud sic
in dignitatibus secularibus, vel cum dicuntur:
non ante talem etatem; ubi sufficiens
annus inchoatus, quo sensu intelligitur
Trident. Sess. 23. de Reform. c. 12. his pre-
missis.

Resp. stando in iure positivo, non va-
lere Sponsalia ante septennium physicè
completum; licet malitia supplet etatem;
aut contrahentes sint proximi se-
ptennio, id, quod suadent rationes pro-
secunda sententia, quod verum est. 1. si
prudentia tunc etatem non supplet;
tunc enim caret iudicio ad deliberandum,
prout requiritur; ut recte not. Gonzalez.
cit. n. 4, cum Sanchez cit. pariter n. 4. qui
con-

cedunt, ubi malitia non supplet ætatem, totum tempus septennii completum desiderari. Verum est. 2. Quia tempus *physicè* completum in hoc caso desideratur, efto ante illud adlit prudentia sufficiens, probat ratio in n. priori, & textus c. *literas*. 3. b. t. ibi: *antequam septimum annum complefset. in c. Accessit. s. eod. ibi: deponstationes, & matrimonia, ante septem annos fieri non posunt; quæ verba citra fundamentum juris per ly moraliter, ab adversa parte restringuntur.*

593. Ad. 1. rationem in contrarium ex c. *Juvenis*. 3. de *sponsalib.* Resp. in eo casu non reprobari matrimonium Juvenis cum Consobrina puellæ, prius illi, nondum septennis deponsatæ, *propter impedimentum iustitiae publicæ* ex illis Sponsalibus utcunq; natum; sed an non ex sua fragilitate tentaverit, quod completere non potuit, vel puella, postea septennis, non ratificaverit priorem consensum, & sic Sponsalia convaluerint. Deinde esto Pontifex illud matrimonium reprobasset ob impedimentum iustitiae publicæ, natum ex illis Sponsalibus; hinc tamen non sequitur, fuisse valida, ante septennium, malitia suppleente ætatem, ut aduersarii supponunt; quia olim ex Sponsalib^o etiam invalidis ex alio capite, quam defectu consensu, nascetur hoc impedimentum: at juxta ipsos non erant invalida ex defectu consensu, cùm prudentia suppleverit ætatem, ut facentur, igitur ex solo defectu ætatis, seu septennii, *physicè* completi.

594. Ad. 2. in n. 590. Resp. concedi à nobis, in Sponsalibus, ætatem non esse ita definitam, *sicut* in matrimonio, prout dicitur *cit. L. 14. Primo*, quia septennium non ita præscriptum est, ut, si constaret in ea ætate, etiam completâ, nondum adfuisse malitiæ, seu prudentiam ad consensum, prout requiritur, Sponsalia tunc contracta, valerent. Hunc enim defectum jus positivum supplere non potest, ut per se patet; quamvis non forent irrita defectu ætatis; at matrimonium, completâ pubertate contractum valeret, esto tunc nondum adfessus *potentia generandi*; cùm hujus defectus sit solùm temporalis; ita Sylvester. V. *Matrimon.* s. q. 7. nec potentia ea (nisi perpetuò defutura sit) obsit matrimonio, *sicut* defectus consensu.

Secundò pro matrimonio definitum est tempus etiam proximum pubertati c. *testationes*. 10. b. t. ubi Juvenis, qui nondum completo 12. ætatis anno, mulierem duxerat, sed postea defectu ætatis pro matrimonio legaliter requisita in se, recusaverat, à mulieris impetritione absolvitur, si confiterit, quid Juvenis circa finem decimi quarti anni in eam non consenserit. 3. pro matrimonio definitum est tempus, quo malitia supplet ætatem, ex *cit. c. 9.* de quo n. 590. ex c. *Tuenobis*. 14. ibi: *Et ætatem in ea prudentia non supplebat: at neutrum repertitur in jure expressum de Sponsalibus; ut const. ex dictis, ubi certiorum authores, opinionis contraria, merito se fundare poterant.*

Dixi: concedi à nobis, ætatem pro *596.* Sponsalibus non ita esse definitam, *sicut* in matrimonio; sed per hoc ex illa L. 14. non probari sufficere, quid in Sponsalibus prudentia supplet ætatem; (*jure requisitam* pro Sponsalibus etiam de futuro) licet enim dicat, à primordio ætatis statim posse Sponsalia perfici, si modis id fieri ab utraque Persona intelligatur: statim tamen addit hæc verba: *id est, si non sint minores septem annis.* Accedit, quid licet ea lex contrarii faveret, in hoc casu attendi non deberet, cùm in hoc ius Canonicum duntaxat considerari debat.

Ad. 3. Resp. à matrimonio, in hoc casu, non rectè duci paritatem ad sola Sponsalia de futuro. Nam de his quo ad calum temporis, quo contrahentes vel sunt pubertati proximi, vel malitia ætatem supplet, nihil omnino expressum est in jure, secus pro matrimonio ex num. 590. nec etiam ratio pro his militat pro illis. Nam pro matrimonio statuendi sufficiens tempus, etiam pubertate non completâ physicè, fuit periculum incontinentiæ in his, qui vel puberrati proximi sunt, vel ante juris annos copulæ idonei sunt, prout patet ab exemplis, quæ refert D. Gregorius lib. 4. dialog. ubi narrat, puerum novem annorum ingravidâsse nutricem suam; & Corradus lib. 4. *dispens. Apostol.* c. 2. n. 12. idem affirmit de puerò 10. annorum, ex D. Hieronymo, ubi addit, Neapolitanam puellam peperisse, cùm esset 10. tantum annorum.

Ad

198. Ad 4. Resp. dispositionem juris, quæ fundatur in præsumptione meri facti, cedere veritati; non autem, quæ fundatur in præsumptione probabilis periculi, ut alia dixi, lib. i. decret. tit. 2. de Constitut. alias professio religiosa, contra constitutionem Tridentini facta, ante completum 16. etatis annum (quia prius non præsumitur adesse sufficiens prudentia, se perpetuo in tali statu obligandi) valida foret, ubi constaret, quod malitia ætatem suppleat; quod tamen dici non potest. Quare negandum est, illam juris dispositionem fundari in sola præsumptione, præsertim meri facti. Ecclesia enim propterea tempus illud completi septennii, & non prius, tanquam terminum insufficientia communiter contingentis esse voluit, ut evitarentur confusiones, lites, & fraudes nascentur, si tempus malitia supplentis ætam, quod valde incertum est, permissum esset, prout videri potest ex tot casibus hoc titulo contentis. Cūm autem vulgare sit inter Theologos, & Juristas: malitia supplet etatem, ut habetur c. de illis, de despons. impub. & c. unico, eod. in 6. quæsti potest, quid inibi per malitiam intelligatur, cui tribuatur vis supplendi ætatis defectum? Resp. quod glossi in c. de illis pro malitia intelligat prudentiam, idque probat ex c. ult. eod. ubi sic: Respondemus, quod si puella nubilis non erat etatis, cum saepe fatus Vir desponsavit eandem, & etatem in ea prudentia non supplebat, proculdubio inter eos non conjugium, sed Sponsalia contracta fuerunt. Citaram glossam allegat Tannerus, qui pro malitia interpretatur sapientiam, discretionem, & dolis capacitatem. Favet Sanchez, qui lib. i. Matr. dispens. 16. n. 8. & 9. affirms, valens Sponsalia ante septennum, si malitia supplet etatem, expavit, si eo tempore rationis usus contrahentibus adsit.

199. Barbos vero, in c. fin. n. 3. ut verificetur, quod pro contrahendo matrimonio, malitia supplet etatem, requirit duo copulativa, nimis potentiam ad carnalem copulam, & prudentiam ad discernendam vim conjugalis consensus. Sic Barbos. in c. fin. de despons. impub. num. 3. Sanchez, l. i. D. 16. n. 13. primum autem adesse, probatur patenter, circa poten-

tiam generandi ante pubertatem, si feminina impubes ab alio cognita fuerit; vel puer impubes tam aliam feminam cognovit, copula vero subsecuta in muliere probatur ex relatione obstetricum, deputatum per Judicem ad id dignoscendum. Et haec probatio passim admittitur urgente necessitate, ne matrimonium jam contractum dissolvatur; sic Barbos. in c. 9. de despons. impub. n. 5.

Tertia quæstio est, an peccent, qui ante 600. legitimam etatem contrahunt Sponsalia de futuro? Resp. quod affirmativam, cum aliis, sequatur Bonacina q. 1. de sponsal. p. 4. n. 6. & Sylvester. V. Matrimonium. s. n. 6. qui hoc extendunt etiam ad eos, qui consulunt, aut inducunt septennio minores ad contrahendum, ex c. 2. b. t. ibi: distreditius inhibemus, ne aliqui, quorum uterque, vel alter, ad etatem legibus vel Canonibus determinatam, non pervenerint, conjungantur: sed oppositum probabilius est; ita Sanchez, l. i. hic D. 27. Quia contrahere Sponsalia de futuro ante completum septennium, nullo jure prohibitum est. Nam c. 2. loquitur de contractu Matrimonii, ut colligitur ex illo verbo, ne conjungantur; Sponsalia enim de futuro non sunt Coniunctio, sed conjunctionis promissio; sic Barbos. in cit. c. 2. n. 2. cum enim ea lex penaliter sit, extendi non debet ad Conjunctionem solum in spe, seu per modum dispositionis, qualis sit per Sponsalia de futuro. Sed nec intelligi potest de Conjunctione per carnalem copulam. Nam haec neque causam boni publici sine animorum seu consensu mutui conjunctione, concedi potest; ergo loquitur solum de Conjunctione animorum, nimirum per ipsum matrimonii contractum.

Si queras, an Sponsalia de futuro, nulla defectu etatis, convalescant expressa vel tacita ratificatione, postquam debita etas advenerit? Resp. affirmativè, ex c. Act. 1. de desponsationes ante legitimum annum fieri non debent, præsertim, si consensus postea non intervenit; ergo facta valebunt, si consensus postea intervenierit. Cūm enim in hoc casu invaliditas unicè proveniat ex defectu consensus in etate legitima, sublato eo defectu per consensum in etate legitima, ceteris persistentibus cessabit invaliditas.

ARTICULUS II.

De ætate ad valorem Sponsalium de presenti.

601. Ante resolutionem supponendum, pubertatem aliam esse naturalem, aliam legalem. Illa est, quam retulimus n. 599. ex Barbosa; ista verò Jure Canonico censetur adesse (in ordine ad validè contrahendum matrimonium, quantum est vi sufficientis ætatis) non tantum ex numero annorum, sed etiam licet ad eos annos nondum perventum sit, modo prudentia suppleat ætatem; juxta n. 595. vel contrahentes sint proximi pubertati. Si autem quæras. 1. qualis debeat esse numerus annorum? Resp. quod ille, quo quis de jure pubes dicitur, ut ait P. Thomas Sanchez lib. 6. Matr. d. 38. num. 2. juxta quem pubes, seu puber dicitur malculus post quatuordecim annos completos, & fæmina post duodecim similiter completos. Pubertas igitur hujusmodi ætas est, ante quam puer dicatur impubes, seu pupillus; fæmina autem, pupilla: plena pubertas Viris contingit 18. ætatis anno, fæminis 14. L. Arrogatio ff. de adoption. & L. Mela, ff. de alimen. & cibar. leg. Sanchez lib. 7. D. 103.

602. Si quæras. 2. quando quis censetur proximus pubertati? responder Pyrrhus Corrad. lib. 4. dispens. Apostol. cap. 3. d. num. 2. Cùm nihil in hoc definitum sit in jure, definitum Judicis arbitrio, hoc est, prudenti judicio. Arg. L. 1. ff. de Jure deliberandi; at juxta Sanchez. cit. l. 1. D. 51. num. 24. approximare pubertati in hac materia dicitur puer, decimum annum cum dimidio excedens; & fæmina, cum excedit nonum, & dimidium. Hinc ante istam ætatem uterque dicitur infans proximus. Et hæc expositio (quæ tradit Sanchez) fundatur in jure.

Nam cùm puella infra nubiles annos in Uxorem cuidam tradita fuerit, & ad nubiles annos perveniens, alii nubendi licentiam postulasset, auditæ non fuit, nec separata, ut habetur in c. Continebatur. b. t. s. (ut ibid. loquitur Alexander III.) fuerit nubili ætati proxima, hoc est, ut idemmet Pontifex exponit: si in undecimo, vel circa duodecimum annum ei cum

suo consensu fuit sponsata. Hinc, licet valeat matrimonium initum ante pubertatem, quæ scilicet habetur ex numero annorum, si adsit pubertas legalis, maliitia supplentis ætatem, vel proximitatis ad annos requisitos; in dubio tamen, non præsumitur adesse potentiam generandi ante annos jure expressos, quod hoc rarius contingat; ita Sanchez l. 7. b. t. D. 104. præter quod notandum, diversam ætatem in Viris, & fæminis pro matrimonio, eandem autem in Sponsalibus, definitam propterea, quod ad Sponsalia sufficiat rationis usus, qui eodem ferè tempore Viris & fæminis advenit; ad matrimonium autem potentia generandi desideratur, quæ tardius in Viris reperitur; sic Barbo. in c. litens. 4. hoc tit. num. 3. Ex dictis colliges, valide contrahi matrimonium (quantum est vi ætatis) à pubertate, sive naturaliter, sive legaliter talibus, adeoque illos, qui alterutro modo sunt puberes, non impediri à matrimonio jure contrahendo ex defectu ætatis; qui cæteroquin parentibus dictâ pubertate præstat impedimentum dirimens matrimonium eo defectu stante contrahendum, aut contractum. Ex quo ulterius sequitur, matrimonium ab impuberibus inter se, vel cum pubere contractum, esse jure nullum, defectu ætatis.

Quæres, an peccent contrahentes matrimonium ante legitimam ætatem? Resp. negativam doceri à P. Sanchez. sup. cit. quia licet in c. 2. b. t. distictius inhibetur, ne aliqui, ante ætatem jure determinatam, conjugantur; hoc tamen non intelligitur de conjunctione per consummationem conjugalem, sed per carnalem copulam. 2. quia ejusmodi matrimonia impuberum non valent in vi matrimonii, sed tantum in vi Sponsalium; sed contrahendo Sponsalia ante ætatem jure determinatam non peccant, ut dictum est: ergo nec contrahendo matrimonium.

Oppositum tuerit P. Robertus König b. t. n. 3. volens committi grave sacrilegium non fecit, ac si adulti cum impedimento dirimente contraherent, vel in aliis Sacramentis Minister talem defectum committeret, ut Sacramentum invalidum redderetur. Nec obstare censet, quod ejus-

ejusmodi matrimonia habeant duntaxat rationem Sponsalium. Nam hoc ipsum, inquit, est sacrilegium, usurpare materiam, & formam Sacramenti; immo intendere Sacramentum perficere in talibus circumstantiis, ubi non potest valere ut matrimonium, & Sacramentum, sed tantum ut Sponsalia, quae minimè sunt Sacramenta.

604. Quantum attinet sententiam Patris Sanchez, verbum illud, *ne conjugantur, non videtur exponi posse, nisi de coniunctione per consensum; non autem de coniunctione per carnalem copulam.* Quia illam coniunctionem ante aetatem, iure determinatam, Pontifex in cit. c. 1. *Ubi non est b. t. discribitur inhibet, quæ concedi non potest, nisi forte aliquà urgenterissima necessitate interveniente (ut si pro bono pacis) toleretur, sed copula carnalis sine animorum coniunctione nec in urgenterissima necessitate toleratur; ergo coniunctionem per copulam carnalem, sine coniunctione animorum in cit. c. 2. Pontifex non inhibet; ergo inhibet coniunctionem animorum per matrimonium ante aetatem iure determinatam.*

Sed nec ratio affirmantis placet. Vel enim loquitur de impuberibus, qui matrimonium, ante aetatem iure determinatam contrahunt, *scientibus nullitatem matrimonii, sic contracti, vel ignorantibus? si de ignorantibus?* quod assumit, locum non habet; quia nec contrahentes cum impedimento dirimente, nec Minister confecrando materiam incapacem, (*ignorans incapacitatem*) committit sacrilegium formaliter; nam de materiali hinc non agitur.

Si autem de scientibus? non videtur eo casu posse quis velle iungere matrimonium, vel Sacramentum, sciens imberbatur obstatu valori contractus. Quis enim efficaciter velit, quod scit fieri non posse, nisi forsitan ex pura malitia velit, exercere actus illos externos in contemptum Sacramenti; & de hoc solum casu loqui videretur textus in c. 2. Cum fieri possit, quod vel ipsi impuberis se; vel alii quandoque, cupiditate lucri, quod sperant ex ejusmodi coniunctione; etiam scientes prohibitionem legis, impuberis conjungant, parentes eorum nomine co-

ram illis contrahendo, Parochus, & Testes assistendo. Et tali casu contrahendo, non est dubium, peccari a scientibus, se nulliter agere.

Deinde dupliciter fieri potest, quod 605: quis (potens confidere Sacramentum) scienter usurpet materiam, & formam Sacramenti, quin conficiat Sacramentum, primò quando id agit sine animo confidendi Sacramentum; secundò quando id agit cum illa intentione, sed sciens materiam v.g. hic & nunc esse affectam aliquā circumstantiā, ratione cuius nequit esse idonea Sacramento; & in hoc casu contingit irreverentia rebus sacris; cum, ut ponitur in casu, scienter pronuntiet formam nomine Christi; id, quod non habet forma prolata non nomine Christi.

ARTICULUS III.

An parentes, loco Impuberum, Sponsalia validè contrahant?

Non est dubium, apud omnes propè gentes, quasi jure patrio, Parentes liberi suis providisse de conjugiis, prout allatis exemplis copiosè demonstrat Gonzalez in Tit. de desponsatione Impub. d.n. 1. & quamvis ad liberorum nuptias consensus parentum apud omnes propè Nationes, ac utroque iure, saltem ex decentia, & honestate requiratur ex dict. d.n. 132. ad valorem tamen matrimoniorum, quæ illorum liberi contrahunt, minimè desideratur ex dict. ibid. Quando autem licet etiam prætermittatur, ex eod. loco colligi potest. Quæstio in præsens est, an parentes loco suorum liberorum, fine aliquo ipsorum assensu, validè contrahant Sponsalia, vel matrimonium. Resp. de hoc agi in c. Tua nos. 1. b. t. cum enim Eusebius Episcopus quæsivisset ex Pontifice, an Pater, pro filio suo adulto possit matrimonium contrahere, si id facit sine voluntate illius filii. Honorius Papa rescripsit: *si aliquo modo non consentit filius, fieri non posse; potest autem filium nondum adiutum (voluntas cuius discerni non potest) pater, cui vult, matrimonio tradere.* Et postquam filius pervenerit ad perfectam aetatem, omnino debet hoc adimplere.

Ex hoc textu deducitur conclusio negativa. Nam certi juris est, eum confessum, quo consurgant Sponsalia de præsenti, vel futuro substantialiter exigi, qui est ipsorum contrahentium, & sine illo nihil effici, ut sæpe dictum est in superioribus. Quare, licet possint promittere Sponsalia, vel matrimonium; ex hoc tamen nec Sponsalia, nec obligatio naturalis consurget in eorum liberis, nisi completo septennio promissionem parentum ratam habeant? Ratio primi est; quia eti promissio alieni facti de jure civili regulariter non valeat, ut alterum, cuius factum promittitur, obliget. §. si quis alteri, & §. si quis aliam insit. In util. stipulat. de jure tamen Canonico recipitur, quoad factum proprium seu conatum, & industria, seu curam, ut fiat, quod promittitur; ut not. Sanchez. l. i. b. D. 24. n. 12. dixi: jure civili regulariter non valere promissionem alieni facti, nimurum nisi firmetur adjecta poenâ; juramento, vel sit de matrimonio. Cæterum si talis promissor, præstito suo conatu, quem debet, non consequatur effectum ex alterius voluntate pendentem, non tenetur ad poenam promissioni adjectam; quia non est justum, poenâ effici eum, qui nullius culpar eus est. Arg. L. fin. ff. ad. L. Rhod. de jactu; excipe, nisi adjecta poenâ promiserit fraudulenter, sciens, aut debens seire, non obventurum factum alienum, ad quod curandum se obligavit; quia alias non satisfaceret deceptioni factæ.

607. Ratio secundi est, ex c. i. de spons. impub., ubi dicitur, Sponsalia contracta per parentes, pro filii adultis non valere, nisi postquam pervenerint ad legitimam ætatem, approbaverint; ergo à fortiori, si pro infantibus, nisi, quando ipsi consentire possunt, ea approbaverint. Hinc prior illa parentum promissio tacitam habet conditionem: si infantes, postquam legitime ætatis fuerint, eam receperint; id, quod aperte decisum est in c. Unic. eod. in 6. ibi: si infantes, ad invicem, vel unus major septennio, & alter minor, Sponsalia contrixerint ipsi, vel parentes pro eis, nisi per cohabitationem eorum mutuam, seu alias verbo, vel facto ipsorum liquidò appareat, eosdem in eadem voluntate, factos maiores septennio, perdurare: Sponsalia bujusmodi, que ab initio nulla erant, per lapsum

diffi temporis minime convalescant; & hæc de Sponsalibus pro liberis neendum, septennibus, quæ ipsorum loco, sed sine eorum assentu parentes contrixerunt.

Quæstio altera est, an parentes loco 608. liberorum impuberum, sed septennio majorum, Sponsalia validè contrahant? Resp. non posse contrahere, ut firma sint, sine ipsorum liberorum, saltem tacito consensu, const. ex cit. c. i. b. t. & c. Unic. eod. in 6. ubi Pontifex ad quæstionem: an Pater possit filium adulturn matrimonio collocare? respondit: si aliquo modo non consentit filius, non posse.

Dices tamen, si Pater Sponsalia contraxit pro filio non adulto, (cujus scilicet voluntas discerni non potest, nimurum si needum septennium complevit) postquam ad perfectam ætatem pervenerit, omnino debet adimplere, ut dicitur cit. c. i. b. t. ergo etiam, si contraxit pro adulto; nam uterque idem habet debitum pietatis respectu parentum, etiam quod Sponsalia, vel matrimonium, à parentibus, saltem eorum bono, contractum. Resp. ibi solùm significari debitum decentie, & honestatis, non necessitatis, ut not. gloss. in cit. c. i. in casu, & V. debet, de quo plura superius dicta sunt. Quid autem, & quantum eos obliget debitum pietatis? ibid. exposuitus.

Cæterum quod ly omnino debet, ibi 609. dem non importet, nisi solùm decentie debitum, ex eo etiam confirmari potest, quod in cit. c. i. Unic. de spons. impub. in 6. §. Eft idem expressè dicatur: quod ex Sponsalibus, per parentes pro filiis puberibus, vel impuberibus, contractis, ipsi filii non obligentur, (nimurum obligatione naturali) nisi expressè, vel tacite consenserint, si presentes sint; vel, si absentes, certiores facti, ratificaverint. Neque dicas; ergo saltem valebunt, si parentes contrahant in eorum præsentiâ, si nihil contradicant; vel in eorum absentia, si postquam id rescientes taceant: Sed ad hæc jam constat ex dictis à n. 63. & seq. Dices. 2. Textus c. i. expressè dicit: potest autem (Pater) non dum adulturn (voluntas cuius discerni non potest) cui vult, matrimonio tradere, ubi notanda est particula autem, quæ denotat h̄y potest, in hoc casu sumi adversative contra verbum non potest, quod prius dictum est, de adulto; ergo per verbum potest